



PROPOSTA DE PREÇO

À Prefeitura Municipal de Horizonte/CE
Pregão Eletrônico Nº 2023.04.19.1 - PE

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL POR INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÉPTICOS (LIXO HOSPITALAR) PROVENIENTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DE HORIZONTE/CE

Propomos a **PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE**, o fornecimento dos serviços abaixo indicado(s), conforme Termo de Referência do Edital em epígrafe, nas seguintes condições:

A proposta encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos

1. Identificação da Licitante:

RAZÃO SOCIAL: G R SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA ME.

CNPJ: 13.081.242/0001-07

e Inscrição Estadual: 06.422.533-0

Endereço Completo: ROD. BR 116 Nº 3020 A - CAJAZEIRAS - FORTALEZA-CE CEP 60.864-012

Representante Legal (nome YAMBA CARLA LARA PEREIRA, nacionalidade BRASILEIRA, estado civil CASADA, profissão EMPRESÁRIA, RG 30.220.210-9 SSP SP, CPF 213.085.078-28, domicílio VILA GRASILEIRA Nº 48 CEP 60.822-711);

Telefone: 85-3119.9254 / 85-9.8108.0502

E-mail: grstransportes@grstransportes.com.br

SITE www.grstransportes.com.br

2. Condições Gerais da Proposta:

Validade da proposta: 90 (noventa) dias

Prazo de execução do serviço: 12 (doze) meses.

3. Formação do Preço:

- Valor total da proposta: R\$ 133.900,00 (cento e trinta e três mil e novecentos reais)

DECLARO, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

DECLARO, que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa Nº 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP

DECLARO, que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital

DECLARO, que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra especificada no Anexo I, caso sejamos vencedor da presente licitação.

DECLARO, que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: materiais, equipamentos e mão-de-obra; carga, transporte, descarga e montagem; encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortúnica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. - ME

CNPJ 13.081.242/0001-07

ROD. BR 116 nº 3020 A - Cajazeiras - Fortaleza - CE - CEP 60.864-012

Fones (85) 3119.9254 / (85) 98108.0502

www.grstransportes.com.br - E-mail: grstransportes@grstransportes.com.br

Yamba
G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA ME
CNPJ 13.081.242/0001-07
Yamba Carla Lara Pereira
CPF 213.085.078-28
Sócia Proprietária
1/2

DECLARO, que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas.

DECLARO, que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados imediatamente a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. YAMBA CARLA LARA PEREIRA, Carteira de Identidade nº 30.220.210-9 SSP SP e CPF nº 213.085.078-28 como representante legal desta empresa.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos

Atenciosamente,

FORTALEZA-CE, 31 de maio de 2023.

Yamba Carla Lara Pereira
G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA-ME
CNPJ 13.081.242/0001-07
Yamba Carla Lara Pereira
CPF 213.085.078-28
Sócia Proprietária
2/2



G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. - ME

CNPJ 13.081.242/0001-07

ROD. BR 116 nº 3020 A - Cajazeiras - Fortaleza - CE - CEP 60.864-012

Fones (85) 3119.9254 / (85) 98108.0502

www.grstransportes.com.br - E-mail: grstransportes@grstransportes.com.br

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL POR INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÉPTICOS (LIXO HOSPITALAR) PROVENIENTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DE HORIZONTE/CE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE				
1.1.1	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DOS RESÍDUOS DO GRUPO A - CONSTITUÍDO DE MATERIAIS QUE CONTÉM CONCENTRAÇÃO DE PRESENÇA BIOLÓGICA, TAIS COMO: SANGUE, HEMODERIVADOS, EXCREÇÕES, SECREÇÕES, LÍQUIDOS ORGÂNICOS ENTRE OUTROS E GRUPO E - DOS MATERIAIS QUE CONTÉM RESÍDUOS PERFUROCORANTES OU ESCARIFICANTES, TAIS COMO: LÂMINAS DE BARBEAR, AGULHAS, ESCALPES, AMPOLAS DE VIDRO, BROCAS, LÍMAS ENDODÂNTICAS, PONTAS DIAMANTADAS, LÂMINAS DE BISTURI, LANCETAS; TUBOS CAPILARES; MICROPIPETAS; LÂMINAS E LAMINULAS; ESPÁTULAS; E TODO UTENSÍLIOS DE VIDRO QUEBRADOS NO LABORATÓRIO (PIPETAS, TUBOS DE COLETA SANGUÍNEA E PLACAS DE PETRI) E OUTROS SIMILARES	KG	50.000,00	R\$ 2,39	R\$ 119.500,00
1.1.2	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DOS RESÍDUOS DO GRUPO B, SENDO MATERIAIS QUÍMICOS, RESÍDUOS E PRODUTOS FARMACÊUTICOS, MEDICAMENTOS VENCIDOS OU CONTAMINADOS ENTRE OUTROS.	KG	6.000,00	R\$ 2,40	R\$ 14.400,00
VALOR TOTAL					R\$ 133.900,00

CENTO E TRINTA E TRES MIL NOVECENTOS REAIS

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES

FORTALEZA-CE, 31 DE MAIO DE 2023.

Yamba Carla Lara Pereira
G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA-ME
CNPJ 13.081.242/0001-07
Yamba Carla Lara Pereira
CPF 213.085.078-28
Sócia Proprietária

G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. - ME

CNPJ 13.081.242/0001-07

ROD. BR 116 nº 3020 A - Cajazeiras - Fortaleza - CE - CEP 60.864-012

Fones (85) 3119.9254 / (85) 98108.0502

www.grstransportes.com.br - E-mail: grstransportes@grstransportes.com.br

ROD. BR 116 nº 3020 A - Cajazeiras - Fortaleza - CE - CEP 60.864-012

CNPJ 13.081.242/0001-07

G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL POR INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÉPTICOS (LIXO HODIDÁRI) PROVENIENTES NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÍDA DE HORRIZONTE/CE

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO															
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	%	VALOR	%	30 dias	%	60 dias	%	90 dias	%	120 dias	%	150 dias	%	180 dias
1	SERVIÇO DE COLETA, TRANS-ORTE E INGERÊNCIA DOS RESÍDUOS DO GRUPO A e	89,25%	R\$ 119.500,00	8,33%	R\$ 9.958,33	8,33%	R\$ 9.958,33	8,33%	R\$ 9.958,33	8,33%	R\$ 9.958,33	8,33%	R\$ 9.958,33	8,33%	R\$ 9.958,33
2	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INGERÊNCIA DOS RESÍDUOS DO GRUPO B	10,75%	R\$ 14.400,00	8,33%	R\$ 1.200,00	8,33%	R\$ 1.200,00	8,33%	R\$ 1.200,00	8,33%	R\$ 1.200,00	8,33%	R\$ 1.200,00	8,33%	R\$ 1.200,00
	TOTAL GERAL	100,00%	R\$ 133.900,00												
	TOTAL PARCIAL	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33
	TOTAL ACUMULADO	8,33%	R\$ 11.158,33	16,66%	R\$ 22.316,66	24,99%	R\$ 33.474,99	33,32%	R\$ 44.633,32	41,65%	R\$ 55.791,65	49,98%	R\$ 66.949,98		

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR	%	210 dias	%	240 dias	%	270 dias	%	300 dias	%	330 dias	%	360 dias
1	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DOS RESÍDUOS DO GRUPO A e	89,25%	R\$ 119.500,00	8,33%	R\$ 9.958,33	8,33%	R\$ 9.958,33	8,33%	R\$ 9.958,33	8,33%	R\$ 9.958,33	8,33%	R\$ 9.958,33	8,33%	R\$ 9.958,33
2	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DOS RESÍDUOS DO GRUPO B e	10,75%	R\$ 14.400,00	8,33%	R\$ 1.200,00	8,33%	R\$ 1.200,00	8,33%	R\$ 1.200,00	8,33%	R\$ 1.200,00	8,33%	R\$ 1.200,00	8,33%	R\$ 1.200,00
	TOTAL GERAL	100,00%	R\$ 133.900,00												
	TOTAL PARCIAL	89,23%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33	8,33%	R\$ 11.158,33
	TOTAL ACUMULADO	56,31%	R\$ 78.108,33	66,66%	R\$ 89.766,66	74,97%	R\$ 100.424,97	83,30%	R\$ 111.583,30	91,63%	R\$ 122.741,63	100,00%	R\$ 133.900,00		

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES

FORTALEZA-CE, 31 DE MAIO DE 2023.

Yamba Carla Lara Pereira
Sócia Proprietária
CPF 213.085.078-28

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL POR INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÉPTICOS (LIXO HOSPITALAR) PROVENIENTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DE HORIZONTE/CE

RESUMO DO ORÇAMENTO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	%	VALOR
1	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DOS RESÍDUOS DO GRUPO A e E	89,25%	R\$ 119.500,00
2	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DOS RESÍDUOS DO GRUPO B	10,75%	R\$ 14.400,00
	TOTAL GERAL COM BDI		R\$ 133.900,00

CENTO E TRINTA E TRÊS MIL NOVECENTOS REAIS

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES

FORTALEZA-CE, 31 DE MAIO DE 2023

Yamba Carla Lara Pereira
G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA-ME
CNPJ 13.081.242/0001-07
Yamba Carla Lara Pereira
CPF 213.085.078-28
Sócia Proprietária

TRANSPORTES

G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. - ME

CNPJ 13.081.242/0001-07

ROD. BR 116 nº 3020 A - Cajazeiras - Fortaleza - CE - CEP 60.864-012

Fones (85) 3119.9254 / (85) 98108.0502 ☎

www.grstransportes.com.br - E-mail: grstransportes@grstransportes.com.br



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL POR INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÉPTICOS (LIXO HOSPITALAR) PROVENIENTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DE HORIZONTE/CE

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - ITEM 01

Item	Composição/Insumo	Und	Coefficiente	P. unitário	P. total		
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE					1,87	H
1.1	MAO DE OBRA						
1.1.1	AJUDANTE COM INSALUBRIDADE 40%	HxMÊS	0,0010	1869,78	1,87		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	1,8700				
		Mão de Obra					
		1,87	Encargos	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE					1,71	H
1.1	MAO DE OBRA						
1.1.2	MOTORISTA COM INSALUBRIDADE 20%	HxMÊS	0,0010	1705,13	1,71		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	1,7100				
		Mão de Obra					
		1,71	Encargos	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
							1,71
1.2	DESPESAS GERAIS (EQUIPAMENTOS, INSUMOS E SERVIÇOS)					4,50	H
	Equipam. (C/HORARIO)						
1.2.1	VEÍCULO COMERCIAL LEVE COM CAPACIDADE DE CARGA DE 700 KG, MOTOR FLEX (LOCAÇÃO) TIPO FURGÃO COM	HxMÊS	0,0010	4500,00	4,50		
	TOTAL Equipam.	R\$	4,5000				
		Mão de Obra					
			Encargos	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
					4,50		4,50
2	DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE					3,01	KG
	DESPESAS GERAIS (EQUIPAMENTOS, INSUMOS E SERVIÇOS)						
2.1	TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ATRAVÉS DE INCINERADOR DEVIDAMENTE LICENCIADO POR ÓRGÃO	KG	1,0000	3,01	3,01		
	TOTAL SERVIÇO	R\$	3,0100				
		Mão de Obra					
			Encargos	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
				3,01			3,01

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES

FORTALEZA-CE, 31 DE MAIO DE 2023.

Yamba Carla Lara Pereira
G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA-ME
CNPJ 13.081.242/0001-07
Yamba Carla Lara Pereira
CPF 213.085.078-28
Sócia Proprietária

G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. - ME

CNPJ 13.081.242/0001-07

ROD. BR 116 nº 3020 A - Cajazeiras - Fortaleza - CE - CEP 60.864-012

Fones (85) 3119.9254 / (85) 98108.0502

www.grstransportes.com.br - E-mail: grstransportes@grstransportes.com.br



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL POR INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÉPTICOS (LIXO HOSPITALAR) PROVENIENTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DE HORIZONTE/CE

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - ITEM 02

Item	Composição/Insumo	Und	Coefficiente	P. unitário	P. total		
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE					1,87	H
1.1	MAO DE OBRA						
1.1.1	AJUDANTE COM INSALUBRIDADE 40%	HxMÊS	0,0010	1869,78	1,87		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	1,8700				
		Mão de Obra					
		1,87					
		Encargos		Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE					-	1,87
						1,71	H
1.1	MAO DE OBRA						
1.1.2	MOTORISTA COM INSALUBRIDADE 20%	HxMÊS	0,0010	1705,13	1,71		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	1,7100				
		Mão de Obra					
		1,71					
		Encargos		Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
						-	1,71
1.2	DESPESAS GERAIS (EQUIPAMENTOS, INSUMOS E SERVIÇOS)						
	Equipam. (C/HORARIO)					4,50	H
1.2.1	VEÍCULO COMERCIAL LEVE COM CAPACIDADE DE CARGA DE 700 KG, MOTOR FLEX (LOCAÇÃO) TIPO FURGÃO COM COMBUSTÍVEL	HxMÊS	0,0010	4500,00	4,50		
	TOTAL Equipam.	R\$	4,5000				
		Mão de Obra					
		Encargos		Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
					4,50	-	4,50
2	DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE						
	DESPESAS GERAIS (EQUIPAMENTOS, INSUMOS E SERVIÇOS)						
2.1	TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ATRAVÉS DE INCINERADOR DEVIDAMENTE LICENCIADO POR ÓRGÃO COMPETENTE	KG	1,0000	5,95	5,95	5,95	KG
	TOTAL SERVIÇO	R\$	5,9500				
		Mão de Obra					
		Encargos		Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
				5,95		-	5,95

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES

FORTALEZA-CE, 31 DE MAIO DE 2023.

Yamba Carla Lara Pereira
GR SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA ME
CNPJ 13.081.242/0001-07
Yamba Carla Lara Pereira
CPF 213.085.078-28
Sócia Proprietária

G.R. SARAIVA TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. - ME

CNPJ 13.081.242/0001-07

ROD. BR 116 nº 3020 A - Cajazeiras - Fortaleza - CE - CEP 60.864-012

Fones (85) 3119.9254 / (85) 98108.0502 ☎

www.grstransportes.com.br - E-mail: grstransportes@grstransportes.com.br

PROPOSTA DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Horizonte-CE
Pregão Eletrônico Nº 2023.04.19.1-PE

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final por incineração de resíduos sépticos (lixo hospitalar) provenientes da rede pública municipal de Saúde de Horizonte/CE.

Lote/Grupo Único					
Item	Descrição	Unid.	Quant/Ano (Estimado)	Valor Unitário	Valor Total
01	Serviço de coleta, transporte e incineração dos resíduos do GRUPO A - constituído de materiais que contém concentração de presença biológica, tais como: sangue, hemoderivados, excreções, secreções, líquidos orgânicos entre outros e GRUPO E - dos materiais que contém resíduos perfurocortantes ou escarificantes, tais como: lâminas de barbear, agulhas, escalpes, ampolas de vidro, brocas, limas endodânticas, pontas diamantadas, lâminas de bisturi, lancetas; tubos capilares; micropipetas; lâminas e laminulas; espátulas; e todo utensílios de vidro quebrados no laboratório (pipetas, tubos de coleta sanguínea e placas de Petri) e outros similares.	KG	50.000	4,28	214.000,00
02	Serviço de coleta, transporte e incineração dos resíduos do GRUPO B , sendo materiais químicos, resíduos e produtos farmacêuticos, medicamentos vencidos ou contaminados entre outros.	KG	6.000	4,28	25.680,00
Valor Total					239.680,00

Valor Global em R\$ 239.680,00 (duzentos e trinta e nove mil, seicentos e oitenta reais).

Prazo de execução: conforme estabelecido em edital.

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

FELIPE AUGUSTO DE LIRA
Assinado de forma digital por
FELIPE AUGUSTO DE LIRA
SOARES:05337322478
Dados: 2023.07.18 16:56:09
-03'00'

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Proponente: CRIL EMPREENHIMENTO AMBIENTAL LTDA,

Endereço: Rod. PB 321, s/n, KM 2,6, Fazenda Marabá, Belém do Brejo do Cruz/PB - CEP: 58895-000

CNPJ: 09.234.399/0001-40.

E-mail: comercialce@crilambiental.com.br

Telefone: (84) 3206-3750/9925-3572/9175-5902 (85) 9 971-62828

Representante Legal: Felipe Augusto Lira Soares, brasileiro, engenheiro civil, casado, sob o nº do RG 1.661.016 – SSP/RN e CPF sob o nº 053.373.224-78, residente e domiciliado à Rua Júlio Cesar Andrade, nº 75, lote 86, Ponta Negra, Cep: 59.091-190, Natal/RN.

Belém do Brejo do Cruz - PB, 18 de julho de 2023.

FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322 478	Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478 Dados: 2023.07.18 16:56:22 -03'00'
---	--

Cril Empreendimento Ambiental LTDA

CNPJ: 09.234.399/0001-40

Felipe Augusto Lira Soares

CPF: 053.373.224-78

Sócio Administrador

PROPOSTA DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Horizonte-CE

Pregão Eletrônico Nº 2023.04.19.1-PE

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS				
A: CUSTOS DIRETOS (82,61%)				
MÃO DE OBRA - MENSALISTA ✓	QUANTIDADE S	SALÁRIOS (R\$)	ENCARGOS (R\$) - 71,31%	TOTAL (R\$)
MOTORISTA	1	R\$ 2.528,44	R\$ 1.803,03	R\$ 4.331,47 ✓
AJUDANTE	1	R\$ 1.822,80	R\$ 1.299,84	R\$ 3.122,64 ✓
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 7.454,11
TRANSPORTES	QUANTIDADE S	COMBUSTÍVEIS (R\$)	ENCARGOS (R\$)	TOTAL (R\$)
CAMINHÃO BAÚ	1	R\$ 977,37	R\$ 0,00	R\$ 977,37 ✓
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 977,37
EQUIPAMENTOS	QUANTIDADE S	UNDE	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
CAMINHÃO BAÚ	32	CHP	R\$ 115,50	R\$ 3.696,00
LUVA PVC	2	PAR	R\$ 7,00	R\$ 14,00
BOTINA	1	PAR	R\$ 35,00	R\$ 35,00
RESPIRADOR SEMIFACIAL	2	UNDE	R\$ 18,00	R\$ 36,00
FILTRO RC 203	2	UNDE	R\$ 7,00	R\$ 14,00
ÓCULOS INCOLOR	1	UNDE	R\$ 2,00	R\$ 2,00 ✓
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 3.797,00 ✓
INCINERAÇÕES	QUANTIDADE S	UNDE	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
SERVIÇO DE INCINERAÇÃO	50000	KG	R\$ 0,05	R\$ 2.505,00 ✓
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 2.505,00
TOTAL CUSTOS DIRETOS - A				R\$ 14.733,48 ✓
B: CUSTOS INDIRETOS (4,67%)				
Estrutura, despesas administrativas, serviços auxiliares e riscos (5,65% * CD)				R\$ 832,44 ✓
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 832,44
C: DESPESAS LEGAIS (7,15%)				
Impostos/Tributos (8,65% * CD)				R\$ 1.274,38 ✓
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 1.274,38 ✓
D: BENEFÍCIOS (5,57%)				
Lucro (6,74% * CD)				R\$ 993,04
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 993,04
TOTAL GERAL (100%) - MÊS				R\$ 17.833,33 ✓
TOTAL GERAL (100%) - ANO				R\$ 214.000,00 ✓
QUANT. ANUAL (KG)				50.000 ✓
PREÇO UNITÁRIO (R\$/KG)				R\$ 4,28 ✓

FELIPE AUGUSTO DE LIRA
Assinado de forma digital por
FELIPE AUGUSTO DE LIRA
SOARES:05337322478
Dados: 2023.07.18 16:59:46
-03'00'

COMPOSIÇÃO DA CARGA HORÁRIA						
A	B	C (A*B)	D	E	F (D+E)	G (F*C)
VEZES/SEMANA	SEMANA/MÊS	VIAGENS/MÊS	HORA/TRAJETO (IDA=VOLTA)	HORA/COL ETA	TOTAL HORAS/VIAGEM	TOTAL CHP
2	4	8,00	1,50	2,50	4,00	32

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS				
A: CUSTOS DIRETOS (85,25%)				
MÃO DE OBRA - HORISTA	QUANTIDADES	SALÁRIOS (R\$)	ENCARGOS (R\$) - 114,15%	TOTAL (R\$)
MOTORISTA	0,1	R\$ 2.528,44	R\$ 2.886,21	R\$ 541,47
AJUDANTE	0,1	R\$ 1.822,80	R\$ 2.080,73	R\$ 390,35
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 931,82
TRANSPORTES	QUANTIDADES	COMBUSTÍVEIS (R\$)	ENCARGOS (R\$)	TOTAL (R\$)
MINICAMINHÃO BAÚ	1	R\$ 244,34	R\$ 0,00	R\$ 244,34
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 244,34
EQUIPAMENTOS	QUANTIDADES	UNDE	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
MINICAMINHÃO BAÚ	8	CHP	R\$ 31,00	R\$ 248,00
LUVA PVC	2	PAR	R\$ 7,00	R\$ 14,00
BOTINA	1	PAR	R\$ 35,00	R\$ 35,00
RESPIRADOR SEMIFACIAL	2	UNDE	R\$ 18,00	R\$ 36,00
FILTRO RC 203	2	UNDE	R\$ 7,00	R\$ 14,00
ÓCULOS INCOLOR	1	UNDE	R\$ 2,00	R\$ 2,00
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 349,00
INCINERAÇÕES	QUANTIDADES	UNDE	R\$ UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
SERVIÇO DE INCINERAÇÃO	6000	KG	R\$ 0,05	R\$ 299,40
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 299,40
TOTAL CUSTOS DIRETOS - A				R\$ 1.824,56
B: CUSTOS INDIRETOS (4,82%)				
Estrutura, despesas administrativas, serviços auxiliares e riscos (5,65% * CD)				R\$ 103,09
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 103,09
C: DESPESAS LEGAIS (7,37%)				
Impostos/Tributos (8,63% * CD)				R\$ 157,61
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 157,61
D: BENEFÍCIOS (2,56%)				
Lucro (3% * CD)				R\$ 54,74
SUBTOTAL (R\$)				R\$ 54,74
TOTAL GERAL (100%) - MÊS				R\$ 2.140,00
TOTAL GERAL (100%) - ANO				R\$ 25.680,00
QUANT. ANUAL (KG)				6.000
PREÇO UNITÁRIO (R\$/KG)				R\$ 4,28

Rod PB 321, s/n, KM 2,6, Fazenda Marabá, Belém do Brejo do Cruz/PB - CEP: 58895-000

CNPJ: 09.234.399/0001-40 - Insc. Estadual: 16155940-9

Fone: (84) 3206-3750/9925-3572/9175-5902 (85) 9 971-62828 -

e-mail: comercialce@crilambiental.com.br

COMPOSIÇÃO ENCARGOS SOCIAIS			
COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
TOTAL		48,36	19,04
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
TOTAL		10,70	8,09
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,80	7,01
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,37
TOTAL		18,29	7,38
GERAL		114,15	71,31
A + B + C + D			

Belém do Brejo do Cruz - PB, 18 de julho de 2023.

Cril Empreendimento Ambiental LTDA
CNPJ: 09.234.399/0001-40
Felipe Augusto Lira Soares
CPF: 053.373.224-78
Sócio Administrador

FELIPE
AUGUSTO DE
LIRA
SOARES:053373
22478

Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
 Dados: 2023.07.18 17:00:12 -03'00'